DECRETO LEGISLATIVO  Nº  001/11

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DO TÍTULO DE
CIDADÃO HONORÁRIO DE PORTO ESPERIDIÃO AO
SR. DONIZETE TIAGO CABRAL, DE AUTORIA DO
VEREADOR WALTER PEREIRA DA SILVA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

A EXMª  SRª SILVANA BARBOSA DA SILVA – DD. PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO/MT, no uso de suas legais atribuições; FAZ SABER,
que o Plenário das Deliberações da Câmara DECRETOU e ELA PROMULGA  o seguinte
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido ao Ilmº Sr. DONIZETE TIAGO CABRAL, o Título de Cidadão
Honorário de Porto Esperidião.

Art. 2º - A Outorga da referida homenagem será efetuada em Sessão Solene, a ser
previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Porto Esperidião.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO/MT,
em 03 de maio de 2011.

Silvana Barbosa da Silva
Presidente

JUSTIFICATIVA:

O cidadão Donizete Tiago Cabral é figura que perfila nas galerias de ex-
prefeitos deste município. Eleito para o cargo de Prefeito exerceu o mandato com dignidade
e eficiência destacadas. Eleito Vice-Prefeito, assumiu o comando da Prefeitura por mais um
ano, ocasião em que prosseguiu imprimindo a marca da eficiência em sua administração e
prestando relevantes serviços para o município.

O resultado do trabalho desempenhado por Donizete está demonstrado
no conjunto de obras edificadas em todo o município. O nome de Donizete é sinônimo de
eficiência na administração pública de Porto Esperidião.

O cidadão Donizete Tiago Cabral é participante destacado e ativo de
todas as ações que visem o engrandecimento de Porto Esperidião, estando a frente da
implementação dos principais projetos, que solidificaram Porto Esperidião como um dos
principais município do sudoeste do Estado de Mato Grosso.

O Sr. Donizete Tiago Cabral é morador pioneiro na Comunidade de Vila
Cardoso, da qual é a principal liderança política, irradiando a partir dali a conquista da
simpatia de toda a população do município.

 É proprietário de terras naquela região, todavia não se limitou a cuidar
de sua família e propriedade. Como pessoa de bem e sempre foi movido por compromisso
social intenso, o Sr. Donizete e família, firmaram compromisso com a melhoria da região e
estenderam a atuação junto à sociedade portense.

A liderança de Donizete se estende à sociedade civil, na qual
ativamente incentiva obras sociais e contribui para a preservação e disseminação dos
princípios da caridade e solidariedade entre e pelos munícipes.

Por essas razões, esta Câmara de Vereadores concede o Título de
Cidadão honorário de Porto Esperidião ao Ilmo Sr. DONIZETE TIAGO CABRAL.

GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO

ESPERIDIÃO/MT, em 03 de maio de 2011.

Silvana Barbosa da Silva
Presidente